
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

Y:\007\ANUL 2018\HOTARARI\35-01-1764\35-01-1764-redactat-ro.docx 

Cu privire la dizolvarea Întreprinderii de Stat „Medisan” 

------------------------------------------------------- 

 

În temeiul art. 12 alin. (1) din Legea nr. 246/2017 cu privire la 

întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, nr. 441-450, art. 750) și art. 6 alin. (1) lit. e) 

din Legea nr. 121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Întreprinderea de Stat „Medisan” se dizolvă, cu derularea procedurii de 

lichidare.  

 

2. Cancelaria de Stat: 

1) va administra direct patrimoniul Republicii Moldova amplasat pe 

teritoriul Ucrainei – Sanatoriul „Moldova” (Truscaveţ) și Sanatoriul „Sănătate” 

(Sergheevca); 

2) va institui comisia de lichidare și va asigura derularea procedurii de 

lichidare a întreprinderii nominalizate în conformitate cu prevederile legislaţiei. 

 

3. Disponibilizarea salariaţilor întreprinderii menționate se va efectua în 

conformitate cu prevederile legislaţiei muncii. 

 

4.  Agenţia Servicii Publice, la cererea titularului de drepturi, va opera 

modificările necesare în registrele de stat. 

 

5. Anexa nr. 3 la Hotărîrea Guvernului nr. 657/2009 pentru aprobarea 

Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea structurii şi efectivului-limită 

ale Cancelariei de Stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 162, 

art. 724) se modifică după cum urmează: 

1) la poziția 10, litera f) se abrogă; 

2) se completează cu pozițiile 11 și 12 cu următorul cuprins: 



2 

 

Y:\007\ANUL 2018\HOTARARI\35-01-1764\35-01-1764-redactat-ro.docx 

„11. Sanatoriul „Moldova” (Truscaveţ) 

  12. Sanatoriul „Sănătate” (Sergheevca)”. 

 

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

  



\

NOTĂ INFORMATIVĂ
la proiectul hotărârii Guvernului „ Cu privire la dizolvarea 

întreprinderii de Stat „Medisan”

1. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite

Reforma administraţiei publice este un obiectiv prioritar asumat de Guvern în 
Programul de activitate pe anii 2016-2018.

O primă etapa de reformare a administraţiei publice a fost reorganizarea 
Cancelariei de Stat. Ulterior, a urmat aprobarea de către Parlament a Listei 
ministerelor, prin Hotărârea nr. 189/2017. Pentru realizarea acestor prevederi, 
Guvernul a restructurat administraţia publică centrală de specialitate şi a determinat 
domeniile de activitate ale ministerelor prin aprobarea regulamentelor de organizare 
si funcţionare a acestora.
*  s

A doua etapa a reformei administraţiei publice, se referă la reconsiderarea 
rolului structurilor organizaţionale din sfera de competenţă a ministerelor şi altor 
autorităţi administrative centrale din subordinea Guvernului, în special a 
întreprinderilor de stat în care aceştia au calitatea de fondator.

Astfel, pentru a asigura administrarea eficientă a patrimoniului Republicii 
Moldova amplasat pe teritoriul Ucrainei şi ca urmare a analizei economico- 
financiare a întreprinderii de Stat “Medisan” s-a decis oportună dizolvarea cu 
derularea procedurii de lichidare a Î.S. „Medisan”. Relevăm că, întreprinderea care 
face parte din sistemul administrativ al Cancelariei de Stat şi care a fost creată prin 
Hotărîrea Guvernului nr. 1496/2002, pentru gestionarea patrimoniului amplasat pe 
teritoriul Ucrainei. Urmare a derulării procedurii lichidării, Cancelaria de Stat direct 
va administra Sanatoriul “Moldova” (Truscaveţ) şi Sanatoriul “Sănătate” 
(Sergheevca)” de pe teritoriul Ucrainei.
2. Principatele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi

Potrivit art.6 alin.(l) lit.e) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea şi 
deelatizarea proprietăţii publice, adoptarea hotărîrilor privind lichidarea 
întreprinderilor de stat este competenţa Guvernului.

în contextul acestor prevederi, a reglementărilor art. 12 alin.(l) din Legea 
nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea municipal, precum 
şi analizelor activităţii întreprinderii de Stat “Medisan”, prin proiectul de hotărîre se 
propune dizolvarea acestei întreprinderi cu derularea procedurii de lichidare.

Totodată, se pune în sarcina Cancelariei de Stat, administrarea directă a 
patrimoniului Republicii Moldova, amplasat pe teritoriul Ucrainei - Sanatoriul 
“Moldova” (Truscaveţ) şi Sanatoriul “Sănătate” (Sergheevca)”, precum şi asigurarea 
derulării procedurii de lichidare a întreprinderii nominalizate, în conformitate cu 
prevederile legislaţiei în vigoare.

Suplimentar, evocăm că prin proiect se propune modificarea anexei nr.3 la 
Hotărîrea Guvernului nr.657 din 6 noiembrie 2009 “Pentru aprobarea 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea structurii şi efectivului-limită 
ale Cancelariei de Stat”, ca urmarea a dizolvării întreprinderii de stat menţionate.
3. Descrierea gradului de compatibilitate a prevederilor proiectului cu legislaţia Uniunii 

Europene

Prezentul proiect de nu contravine legislaţiei Uniunii Europene.



4. Fundamentarea econontico-fmanciară

Aprobarea proiectului de hotărîre nu va necesita surse financiare suplimentare 
de la bugetul de stat.
5, A vizarea, experţi zarea şi consultarea publică

Proiectul a fost avizat de către autorităţile interesate şi expertizat de către 
Ministerul Justiţiei şi Centrul Naţional Anticorupţie. Totodată, proiectul a fost 
consultat public în conformitate cu prevederile legislaţiei privind transparenţa în 
procesul decizional.

Majoritatea obiecţiilor şi propunerilor pertinente au fost acceptate, fiind 
reflectate corespunzător în textul proiectului, iar neacceptarea unor obiecţii şi 
propuneri a fost argumentată în sinteza acestora la proiect.

Director
al Centrului de Implementare a Reformele


	Hotarire28.pdf
	Nota28.pdf



